(1) G. Gay (*L'Italie meridionale et l'empire byzantin*, ecc., p. 582, Parigi 1904) riferendosi al territorio costiero da Termoli a Siponto, comprendente Lesina e adiacente a Civitate, esprime la sua meraviglia per la densità della popolazione in terre, che ai suoi tempi (ed ancor oggi) erano scarsamente popolate ed infestate dalla malaria. Un privilegio di Roberto il Guiscardo, di cui si ha un transunto nel diploma rilasciato nel 1192 dal re Tancredi all'abate Mauro di Terra Maggiore (oggi Torremaggiore distante circa 12 Km. da Civitate, a S-O) confermando nel 1067 all'abate Benedetto i beni riconosciuti al suo monastero dal catapano Boiano, accenna alle violenze, che i suoi conti e magnati e i loro vicini facevano « a predicte ecclesie Beati Petri Apostoli et ad suis ecclesiis et obedientiis, qui habet per plurimis locis et civitatibus et vicora et villis ». Si indicano quindi i confini delle terre badiali: « De prima parte incipit a Radicosa ed salit per illum vallonem unde stant illices et descendit usque ad serram et deinde vadit usque ad rivum Ferrandi. de secunda parte vadit per rivum Ferrandi usque ad finem eiusdem rivi Ferrandi. de tertia parte incipit a fine precicti rivi et vadit in cyrcuitu usque ad viam Lucerinam et sicut vadit via Lucerina et vadit usque Radicosa. de quarta parte incipit a via Lucerina ubi iungitur cum Radicosa et sallit a Radicosa ad vallonem ubi stant supradicte illices et vadit ad primum finem ». (in T. LECCISOTTI, *Il « Monasterium Terræ Maioris »*, Montecassino 1942. doc. n. 21, p. 80). Per maggiori chiarimenti sui confini stessi, si veda il diploma di restituzione dei beni al monastero predetto, rilasciato da Roberto, conte di Civitate, all'abate Umfredo nel 1152 (*ib.*, doc. n. II, p. 75): « ... restitui et resignavi ipso monasterio Terre maioris per manus prenominati domini abbatis omnes terras universaque tenimenta, que sunt a vallone de Radicosa a loco ubi via Lucerina iungitur cum ipso vallone de Radicosa et sallendo per ipsam Radicosam ubi sunt ylices et sallit usque ad serram que Ferratam se clamat, et descendit in rivum de Camerato, et dimisso rivo transit et vadit per limites collis sancti Martini et per quandam cupam, que est proxima ecclesie Sancti Nycolay de Viridamento, ad flumen Viridamenti (*il Fortore*) in loco ubi monticellus stat super ripam ipsius fluminis subter ipsam ecclesiam Sancti Nycolay ». Si tratta delle terre, « quas tam nomines Civitatis quam (*comitis*) antecessores iniuste tenebant et tenerant, tenebantque contra privilegia Roberti Guiscardi quondam ducis ac domini (*comitis*) Ruggerii precelentissimi regis monasterio concessa » (*ib.*, p. 74). Per i casolari di pertinenza del monastero e compresi nel territorio anzidetto, si veda il diploma di conferma dei beni del monastero di Terra Maggiore, rilasciato da Ruggero II nel 1134 e ricordato nella precedente citazione (*ib.*, doc., n. 7, p. 72): « .. Et notatur in dicto privilegio quod castrum S. Severus, casale S. Andreæ in Stagnis, casale S. Iustæ, casale Turris maioris, casale Sanctæ Lucie de Rivo mortuo sunt monasterii Turris maiores (sic) ... ». Si ritengono sufficienti queste indicazioni, per attestare la presenza di numerosa popolazione, sparsa in casali, nel territorio di cui ci occupiamo. V. inoltre, *ib.*, pp. 54-57, la determinazione del territorio badiale fatta dal Laccisotti. Questi, a proposito del Ferrante, dice a p. 54: « Il « rivus Ferrandi » è il torrente Ferrante, che pullulando, dalle mosse o scapola al sud del bosco di Dragonara scorre qualche chilometro a mezzogiorno di Torremaggiore e confluisce nel Triolo, a sud di S. Giusta e S. Andrea, dopo aver attraversato la via che viene da Lucera ».